

স্নাতকোত্তর ডিগ্রি প্রোগ্রাম (Post-Graduate Degree Programme)

শিক্ষাবসান্ত পরীক্ষা (Term End Examination) : ডিসেম্বর, ২০২৪

Public Administration

চতুর্থ পত্র (4th Paper : NEW DIMENSION OF DEVELOPMENT ADMINISTRATION)

সময় : চার ঘন্টা
Time : 4 Hours

পূর্ণমান : ১০০
Full Marks : 100
(মানের গুরুত্ব : ৮০%)
(Weightage of Marks : 80%)

পরিমিত ও যথাযথ উত্তরের জন্য বিশেষ মূল্য দেওয়া হবে। অশুদ্ধ বানান, অপরিচ্ছন্নতা এবং অপরিষ্কার হস্তাক্ষরের ক্ষেত্রে নম্বর কেটে নেওয়া হবে। উপান্তে প্রশ্নের মূল্যমান সূচিত আছে।

Special credit will be given for precise and correct answer. Marks will be deducted for spelling mistakes, untidiness and illegible handwriting. The figures in the margin indicate full marks.

বিভাগ – ক

Group – A

1. যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দিন :

Answer any two of the following :

18 × 2 = 36

a) ১৯৭০ এবং ১৯৮০-র দশককে আপনি কীভাবে 'মানবিক উন্নয়নের যুগ' হিসাবে চিহ্নিত করবেন ? বাস্তবে প্রয়োগ করতে গিয়ে এটি কি কোনো সমস্যার সম্মুখীন হয়েছিল ?

How do you justify 1970s and 1980s as the 'Era of Human Development' ? Did it face any crisis when applied in reality ?

b) বিশ্ব পরিবেশ সুরক্ষার উদ্দেশ্যে ১৯৯২ সালে ব্রাজিলের রিও-ডি জেনেইরোতে অনুষ্ঠিত 'Earth Summit'-এর মুখ্য ঘোষণাগুলি সম্পর্কে আলোচনা করুন।

Discuss the major proclamations of 'Earth Summit' held in Rio-de-Janeiro, Brazil in 1992 for the protection of global environment.

c) টেকসই উন্নয়নের অর্থ ও তাৎপর্য ব্যাখ্যা করুন। এটা কি তৃতীয় বিশ্বের উন্নয়নের প্রয়োজনের সঙ্গে শিল্পায়িত দেশগুলির আর্থিক সমৃদ্ধির আকাঙ্ক্ষার সামঞ্জস্য বিধান করতে সক্ষম ? আপনার মতামত জানান।

Explain the meaning and significance of Sustainable Development. Can it strike a balance between the developmental requirements of the third world and demand for economic prosperity of the industrially developed nations ? Give your opinion.

d) উন্নয়ন প্রক্রিয়ায় স্বেচ্ছাসেবী সংগঠনগুলিকে যুক্ত করার প্রধান সুবিধাগুলি কী কী ?

What are the major advantages of involving voluntary organisations in development efforts ?

বিভাগ – খ

Group – B

2. যে-কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দিন :

Answer any *three* of the following :

12 × 3 = 36

a) ভারতের প্রান্তিক জনগণের জীবনযাত্রার উন্নয়নে ভারত সরকারের সামাজিক ন্যায় ও ক্ষমতায়ন মন্ত্রণালয় কী ভূমিকা পালন করে আলোচনা করুন।

Discuss the role played by the Ministry of Social Justice and Empowerment, Government of India for improving the living conditions of the marginalized section in India.

b) জাতীয় উন্নয়ন পর্ষদের গঠন ও কার্যাবলি আলোচনা করুন।

Discuss the composition and functions of the National Development Council.

c) ভারতে জাতীয় মহিলা কমিশনের উপর একটি টীকা লিখুন।

Write a note on the National Commission for Women in India.

d) শিশুদের কল্যাণার্থে ভারত সরকার কর্তৃক গৃহীত ব্যবস্থাগুলি বিশ্লেষণ করুন।

Analyse the efforts undertaken by the Government of India for promoting the welfare of children.

e) ভারতীয় আমলাতন্ত্রের বিরুদ্ধে প্রধান সমালোচনাগুলি কী ?

What are the major criticisms against Indian bureaucracy ?

f) পরিবেশের সংরক্ষণ ও যথাযথ ব্যবহারের উদ্দেশ্যে ভারত সরকার কর্তৃক গৃহীত ব্যবস্থা বিবৃত করুন।

State the efforts undertaken by the Government of India for the protection and proper utilization of environmental resources.

বিভাগ – গ

Group – C

3. যে-কোনো চারটি প্রশ্নের উত্তর দিন :

Answer any *four* questions :

7 × 4 = 28

a) উন্নয়ন প্রশাসনে তুলনামূলক প্রশাসনিক গোষ্ঠীর অবদান উল্লেখ করুন।

Mention the contribution of Comparative Administrative Group (CAG) in Development Administration.

b) ভারতে রাজ্য পর্যায়ে পরিকল্পনা ব্যবস্থার উপর একটি টীকা লিখুন।

Write a note on the state planning machinery in India.

c) নয়া উন্নয়ন প্রশাসনের মূল বৈশিষ্ট্যগুলি কী ?

What are the key features of New Development Administration ?

d) বিশ্ব উষ্ণায়ন সংক্রান্ত ধারণার অর্থ ও তাৎপর্য ব্যাখ্যা করুন।

Explain meaning and significance of the concept of global warming.

- e) বলবন্ত রাই মেহতা কমিটির সুপারিশগুলি কী ছিল ?

What were the recommendations made by Balwant Rai Mehta Committee ?

- f) রাজনৈতিক অংশগ্রহণের অন্তত তিনটি নির্ধারকের উল্লেখ করুন।

Mention at least three determinants of political participation.

- g) পিছিয়ে পড়া জনগণের ক্ষমতায়ন নিশ্চিত করতে গিয়ে সরকার যে সব বাধার সম্মুখীন হচ্ছে তা চিহ্নিত করুন।

Point out the hindrances that government is facing in ensuring the empowerment of backward classes.

- h) ভারতে সরকারের সংরক্ষণ নীতির বিরুদ্ধে প্রধান যুক্তিগুলি কী ?

What are the arguments levelled against government's reservation policy in India ?

=====